Roll No.																						
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

LM-110/1008

Legal Education and Research Methodology

(विधिक शिक्षा और शोध विधि)

Master of Law (LLM–11/12/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-61 **P. T. O.**

1. What do you mean by Legal Research? Explain its significance in study of law. What are the objectives of Legal Research?

विधिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ? विधि के अध्ययन में इसके महत्व को समझाइये। विधि अनुसंधान के क्या उद्देश्य हैं ?

2. What is the meaning of Research Design? Discuss in detail major steps involve in preparation of Research Design.

अनुसंधान रूपरेखा का क्या अर्थ है ? अनुसंधान रूपरेखा में प्रयुक्त विभिन्न स्तरों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

- 3. Explain the details a survey method in Sociology Research. What are the various forms?
 सामाजिक विधिक अनुसंधान को विस्तार से समझाइए। इसके विभिन्न प्रकार कौन से हैं?
- 4. Explain the merits and demerits of Interview method. साक्षात्कार पद्धित के गुण एवं दोष के बारे में बताइये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the meaning of Hypothesis ? प्राक्कल्पना का अर्थ समझाइये |
- What is Lok Adalat ? लोक अदालत क्या है ?
- 3. What do you understand by Legal litracy and Paralegal services?
 विधिक साक्षरता एवं पैरालीगल सर्विस से आप क्या समझते हैं?
- 4. What is the difference between inductive and deductive method? Explain.
 आगमनात्मक प्रणाली तथा निगमनात्मक प्रणाली में अन्तर क्या है? समझाइए।
- 5. What is data analysis? ऑकडों का विश्लेषण क्या है?
- 6. What is Research Problems ? शोध समस्या क्या है ?
- 7. What are the requirement of Good Research Report ? अच्छे शोध रिपोर्ट की क्या आवश्यकताएँ हैं ?
- 8. Discuss the different types of sampling techniques. सेम्पलिंग की विभिन्न (तकनीकि) बताइये।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer:

उत्तर के लिए सही विकल्प चुनिये:

- 1. What comes under Legislative Research Methodology?
 - (a) Legislation
 - (b) Subordinate legislation
 - (c) Notification
 - (d) All of the above

विधायन की प्रक्रिया के अन्तर्गत:

- (अ) विधायन
- (ब) अधीनस्थ विधायन
- (स) अधिसूचनाएँ
- (द) उपर्युक्त सभी
- 2. Who said this, "Interviewing is fundamentally a process of social interaction"? किसने कहा, "साक्षात्कार मूलतः सामाजिक अन्तःक्रिया की प्रक्रिया है"?

- 3. Which method is called 'Top down approach"?
 - (a) Descriptive method
 - (b) Dialective method
 - (c) Historical method
 - (d) Deductive method

'टॉप डाउन एप्रोच' किस पद्धति को कहते हैं ?

- (अ) वर्णनात्मक पद्धति
- (ब) द्वन्द्वात्मक पद्धति
- (स) ऐतिहासिक पद्धति
- (द) निगमनात्मक पद्धति
- 4. When and under which Act 'Bar Council of India' was established?

"भारतीय विधिज्ञ परिषद्' की स्थापना किस अधिनियम के अन्तर्गत और कब की गई ?

- 5. Types of Legal Research:
 - (a) National Research
 - (b) International Research
 - (c) Creative Research
 - (d) Deductive Research

A-61 **P. T. O.**

विधिक शोध का प्रकार है :

- (अ) राष्ट्रीय शोध
- (ब) अन्तर्राष्ट्रीय शोध
- (स) क्रियात्मक शोध
- (द) निगमनात्मक शोध
- 6. What are the Internal matter of Report?
 - (a) Title
 - (b) Summary
 - (c) Acknowledgement
 - (d) All of the above

प्रतिवेदन की आन्तरिक (अन्तर्वस्तुएँ) हैं :

- (अ) शीर्षक
- (ब) सार संक्षेप
- (स) आभार
- (द) उपर्युक्त सभी
- 7. Which of the following is not an Examination method?
 - (a) Written method
 - (b) Oral method
 - (c) Theoretical method
 - (d) Lecture method

कौन सी परीक्षा पद्धति नहीं है ?

- (अ) लिखित पद्धति
- (ब) मौखिक पद्धति
- (स) सैद्धान्तिक पद्धति
- (द) व्याख्यान पद्धति
- 8. What are under case study?
 - (a) Precedent
 - (b) Ratio decidendi
 - (c) Obitur dictum
 - (d) All of the above प्रकरणों के अन्तर्गत :
 - (अ) पूर्व-दृष्टान्त
 - (ब) निर्णय हेतु
 - (स) प्रसंगोक्ति
 - (द) उपर्युक्त सभी
- 9. When was UGC established in India?
 - (a) 1954
 - (b) 1952
 - (c) 1956
 - (d) 1955

भारत में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की स्थापना कब की गई ?

- (अ) 1954
- (ब) 1952
- (स) 1956
- (द) 1955

- 10. Which of the following are not characteristic of social research?
 - (a) Testing of Hypothesis
 - (b) Pure and applied research
 - (c) Discovery of facts
 - (d) Accumulation of knowledge

निम्नलिखित में से कौन सी सामाजिक अनुसंधान की विशेषता नहीं है ?

- (अ) परिकल्पनाओं की जाँच
- (ब) व्यवहारिक एवं शुद्ध अनुसंधान
- (स) तथ्यों की खोज
- (द) ज्ञान का संचय